PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2015

Concede o Diploma de Mérito
Desportivo ao jovem João Pedro Lopes Ferreira

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis  José
Saldanha Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma  de Mérito Desportivo” ao jovem João
Pedro Lopes Ferreira pelo destaque alcançado no cenário esportivo de Minas Gerais e do
Brasil como jogador de Tênis.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2015

Leonardo Santos Rosenburg
Vereador PV - Itaúna/MG

JUSTIFICATIVA

O jovem atleta João Pedro Lopes Ferreira nasceu em Itaúna, é filho de Frank Ferreira Silveira e
Cynthia Lopes Ferreira e irmão de Paulo Henrique Lopes Ferreira.
Começou a praticar Tênis em Julho de 2009, quando tinha 8 anos e meio de idade, nas escolinhas
do Tropical Tênis Clube em Itaúna, com o técnico formador Daniel Fares Fontes Amaral, sempre
mencionado nas palestras da Confederação Brasileira de Tênis pelo excelente trabalho de base.
A partir de maio de 2012, João Pedro começou a treinar também em Belo Horizonte, com o
técnico Bruno Silva Ferreira, da BS Tênnis, no Clube Libanês.

2010
Disputou e venceu 7 dos 8 torneios no Minas Tênis Clube (Copa Minas)
Campeão do torneio Aberto do Minas Tênis Clube (Torneio Nacional)

2011
Campeão Circuito Correios em Brasília
Vice Campeão Circuito Correios Rio de Janeiro

2012
Campeão Circuito Correios (simples e duplas) Rio de Janeiro

2013
João Pedro então com 12 anos, disputou 4 torneios regionais na categoria 14 anos, sendo
Campeão de uma etapa em Sete Lagoas e de duas etapas no Minas Tênis Clube.
Campeão Brasileiro de Tênis em sua categoria, vencendo o Brasileirão disputado no Clube do
Exército de Brasília sem perder nenhum set.
Vice campeão de duplas no Brasileirão em Brasília
Campeão do MASTER CUP, na Costa do Sauípe na Bahia, onde disputaram apenas os 8
melhores atletas de sua categoria
Terminou o ano como # 5 do Ranking nacional

2014
No início de 2014, João Pedro disputou seus primeiros jogos internacionais, os chamados
COSATs, da Confederação Sul-americana de tênis. Nos torneios disputados em Guayaquil no
Equador e em Lima no Peru, João Pedro disputou 16 jogos com 13 vitórias.
Participou da Equipe de Minas Gerais que foi Campeã da Copa das Federações em Brasília.
Campeão da Etapa de Cuiabá do Circuito Correios em seu primeiro ano da categoria 14 anos,
sendo ainda o único atleta de 13 anos a alcançar as quartas de finais no Brasileirão e do Banana
Bowl.
Campeão de duplas do Cosat em Punta Del Leste no Uruguay, seu primeiro título Internacional.
Termina o ano de 2014  como # 1 na categoria 13 anos.
Disputou  3  torneios  nos  Estados  Unidos  (Orange  Bowl,  Eddie  Herr  e  American  Cup)  No
American Cup chegou as quartas de final (Entre os 8 em um total de 128 participantes)
Convocado pela Confederação Brasileira de Tênis (CBT) para representar o país nas Etapas do
COSAT na Colômbia (Cali),  Equador (Guayaquil)  e Peru (Lima),  visando uma vaga para os
Torneios mundiais de julho de 2015 (Gira Européia).

2015
Campeão do Cosat em Lima no Peru, seu primeiro título Internacional em jogo de simples.
Campeão de  simples  e  duplas  no principal  torneio infanto-juvenil  da  América  do Sul  (Copa

Gerdau – Porto Alegre)
Único atleta de Minas Gerais contemplado com o Bolsa atleta do Governo do Estado.
Convocado  pela  Confederação  Brasileira  de  Tênis  (CBT)  para  representar  o  país  no  Sul-
americano de sua categoria que será disputado em maio em Buenos Aires
Termina  a  Gira  Sul-americana  (Cosats)  em  terceiro  lugar  e  garante  espaço  na  Equipe  Sul-
americana para disputar a Gira Europeia (seis  vagas) em julho e agosto próximo, na França,
Holanda, Alemanha e Bélgica.
No Ranking do último 27/03/2015 aparece como # 1 do Brasil em sua categoria, e atualmente
conta com o apoio dos seguintes patrocinadores: Minerita, TCW Brasil, Head Team, Number One
Itaúna.

Por todos esses motivos, peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente projeto de
resolução.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2015

Leonardo Santos Rosenburg
Vereador

                                     COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

                                                        RELATÓRIO

                Tendo esta comissão, recebido na data de 27 de abril  de 2015, por parte   da
Secretaria  Legislativa  da  Câmara  Municipal,  a  remessa  do  Projeto  de  Resolução   n°.13/2015, que
“Concede o Diploma de Mérito Desportivo ao jovem João Pedro Lopes  Ferreira”,  e tendo sido
nomeado  para  relatar a  matéria em apreço, passo a expor o seguinte esclarecimento:

                . O referido projeto tem como o objetivo  homenagear o jovem jogador de tênis,  João
Pedro Lopes Ferreira,  pelo seu destaque no cenário esportivo de Minas Gerais e do Brasil

              . Diante do exposto, passo a emissão do meu voto.

                                                             VOTO DO RELATOR

                 Após análise do referido Projeto, este relator entende que o mesmo encontra-se dentro

                 da correta Técnica Legislativa, portanto sou pela apreciação da presente  proposição

                 pelo Plenário.

                 Sala das Comissões,  27 de abril de 2015.

                Lucimar Nunes Nogueira
                             Relator

                Acompanham o voto do relator.

                Nilzon Borges Ferreira                                        Hélio Machado Rodrigues
                            Presidente                                                                     Membro